Por esta razão, requer os benefícios da justiça gratuita, nos termos do artigo 95 do Código de Processo Civil de 2015,
anexando aos autos declaração de pobreza, declaração de isenção de imposto de renda, CTPS e Extratos Bancários com saldo de
apenas R$ 219,00 (duzentos e dezenove reais) todos com a finalidade de declarar e comprovar sua situação de hipossuficiência e
pobreza.

2. DOS FATOS

 

O promovente foi vítima de acidente de trânsito no dia 07 de abril de 2018, conforme boletim de ocorrência, em anexo.

 

Do malsinado acidente, a mesmo sofreu GRAVES FRATURAS, SOBRETUDO, 1º) NO CRÂNIO (COM

[...]

sequelas, fazendo , sendo as lesões no membro inferior esquerdo no percentual de 75% (R$ 7.087,50), jus à quatro indenizações
no membro superior esquerdo no percentual de 50% (R$ 2.362,50), na cabeça no percentual de 10% (R$ 1.350,00) e na coluna no
percentual de 50% (R$ 1.687,50), fazendo jus a uma indenização total de R$ 12.487,50 (doze mil, quatrocentos e oitenta e sete

, conforme estabelece a Lei 6.194/74 combinada com a TABELA da SUSEP em anexo.reais e cinquenta centavos)

 

Diante os fatos, requereu administrativamente a empresa demandada o pagamento da indenização do seguro Obrigatório
DPVAT ( ), referente à invalidez permanente constante no Laudo Médico e demais documentos médicosSINISTRO: 3180268138
em anexo.

 

Acontece Excelência, que a seguradora realizou o pagamento, todavia o fez bem a quem do devido, uma vez que pagou
em 29/01/2019, apenas a importância de , conforme documento emR$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais)
anexo.

 

Ante os fatos, resta demonstrado que a companhia de seguros realizou o pagamento da indenização no valor menor que o
realmente devido, devendo complementar o pagamento do sinistro em R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e

, os quais devem ser acrescidos de juros e correção monetária.cinquenta centavos)

3. DO DIREITO

 

I - REGULAMENTAÇÃO JURÍDICA

 

A matéria encontra-se regulamentada pela lei 6.194/74, que determina o pagamento de indenização máxima no valor de
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) aos beneficiários das vítimas de acidentes de trânsito, em caso de invalidez intensa de
um dos membros, consoante se depreende, da leitura do caput do art. 3°, e inciso II, alterada pela LEI 11.482/07, in verbis:

 

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa vitimada:

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

 

Todavia, as seguradoras não cumpriram sequer com os normativos da CNSP, pois não estabeleceu índices percentuais
correspondente a debilidade que ficou sujeito o promovente.

 

Desta forma, aplicando-se os limites estabelecidos pela lei, bem como usando a própria TABELA DA CNSP, percebe-se

[...]

Protesta provar o alegado por todos os meios de provas admitidos em direito, além dos documentos que seguem em
anexo, bem como REQUER, desde já, a produção de prova pericial, com a juntada dos quesitos.

 

Dar-se à causa para os devidos fins fiscais, o valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e
.cinquenta centavos)

 

Termos em que,

Pede deferimento.

Pombal – PB, 18 de novembro de 2019.

 

 

 

Dr. JAQUES RAMOS WANDERLEY

 

– OAB/PB 11.984 –

 

 

Bel. GUSTAVO RAMOS WANDERLEY

 

– Estagiário de Direito –

PROCURAÇÃO PARTICULAR

[...]

Extratos bancários – id nº 26292347;

3.      Declaração de pobreza – 26292757;

Com relação ao último comprovante de rendimento / trabalho, comprova-se através do CNIS, em
anexo, o qual, requer sua juntada. Requer ainda, a juntada do Cálculo das Custas no valor total de R$
635,59 (seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e nove centavos).

Por fim, REQUER a juntada da CTPS (carteira de trabalho e previdência social), informando o
Autor que trabalhou com carteira assinada apenas uma vez, durante um curto período de 90 dias, e desde
então, trabalha na agricultura familiar, o qual reside na zona rural, conforme comprovante de residência